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Johdanto 

Kaupunkisuunnittelun tavoitteena on luoda asuinympäristöjä, joissa on turvallista ja terveel-

listä elää. Tutkimustieto siitä, miten ympäristö, liikkuminen ja luonto vaikuttavat ihmisten 

terveyteen ja myös tartuntatautien kehittymiseen, muuttuu kuitenkin jatkuvasti (Hu & Ro-

berts, 2020). Koronapandemia nosti esiin tarpeen kehittää kaupunkisuunnittelun käytän-

teitä ja rakenteita, jotka huomioivat tämän tiedon. Haasteena kuitenkin on, miten tutkittu 

tieto sisällytetään kaupunkisuunnittelun monitahoisiin työ- ja informaatiokäytäntöihin.  

Tässä esityksessä tarkastellaan osallistavan tutkimusotteen ja yhteiskehittelyn mah-

dollisuuksia kaupunkisuunnittelun informaatiokäytäntöjen kehittämisessä koronapande-

mian jälkeen. Esittelemme tutkimusprosessia, jossa kaupunkisuunnittelijat sekä muut ter-

veyden ja hyvinvoinnin parissa työskentelevät tarkastelivat ja kehittivät monialaista kaupun-

kisuunnittelua kahdessa suomalaisessa kaupungissa. Tutkimus perustuu tiedon yhteisluomi-

seen osallistavien suunnittelumenetelmien ja pilotoinnin avulla. Tutkimuskysymykset ovat:  

1) Miten osallistava tutkimusote toimi kaupunkisuunnitteluprosessin tarkastelussa?  

2) Minkälaista tietoa valitulla tutkimusotteella saatiin?  

3) Miten valittu tutkimusote toimi tutkimuksen vaikuttavuuden näkökulmasta? 

Teoreettinen tausta 

Tutkimuksen taustalla on tietoon perustuvan päätöksenteon ja työn muutoksen tarkastelu 

työntekijöiden näkökulmasta. Tutkimus yhdistää informaatiotutkimuksen ja tietoon perus-

tuvan kaupunkisuunnittelun tutkimuksen näkökulmia. Kaupunkisuunnittelun prosesseissa 

eri sidosryhmät ovat mukana suunnittelutyön eri vaiheissa (Merikoski ym., 2022) ja osallis-

tavien menetelmien käytöllä on pitkät perinteet. Kommunikatiivisen kaupunkisuunnittelun 

malleja onkin kehitetty yhteisen ymmärryksen rakentamiseksi ja eri näkökulmien integroi-

miseksi suunnittelutyöhön (Lysgård & Cruickshank, 2013). Kaupunkisuunnittelijat ovat 

tässä keskeisessä roolissa (Jacobs ym., 2015; Suorsa ym., 2024). Informaatiotutkimuksessa 

osallistavan tutkimuksen menetelmien tarkastelu ja kehittäminen on tarpeen (Nesset ym., 

2024). Vaikka uusia osallistavampia menetelmiä on yhä enemmässä määrin hyödynnetty, 

harva tutkimus tarjoaa osallistujalle mahdollisuutta osallistua esimerkiksi tutkimusaiheiden 

ideointiin (Nesset ym., 2024). Osallistuminen myös ajoittuu yleensä yhteen hetkeen ja 
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pitkittäistutkimukset ovat vähissä (Zhong, Han & Hansen, 2023). Esityksessä tarkastellaan, 

miten tutkimuksemme asettuu tähän jäsennykseen. 

Menetelmä ja aineistot 

Tutkimukseen kutsuttiin haastateltavaksi kahden kaupungin työntekijöitä, jotka oli identifi-

oitu keskeisiksi terveyden, hyvinvoinnin ja ympäristön näkökulmasta kaupunkisuunnitte-

lussa. Puolistrukturoidut haastattelut toteutettiin keväällä 2022 Teamsissa, ja aineisto (n. 20 

tuntia) litteroitiin. Syksyllä 2022 haastatteluihin osallistuneet kutsuttiin yhteiskehittelytilai-

suuteen, jossa haastattelujen havaintoja jaettiin ja osallistujat saivat kommentoida havain-

toja sekä kehittää yhdessä ajatusta monialaisen yhteistyön paikoista. Tilaisuus järjestettiin 

Howspace-alustalla, tallennettiin videotallenteiksi ja tilaisuudessa käyty chat-keskustelu 

sekä ryhmätöinä kehitellyt Miro-alustat tallennettiin. Tämän jälkeen tutkijat ovat jatkaneet 

kaupunkisuunnitteluprosessin tarkastelua, tulosten jakamista erilaisissa tilaisuuksissa ja ke-

hittäneet työkaluja monialaisen kaupunkisuunnittelun tueksi.  

Pohdinta 

Alustavien tulosten mukaan kaupunkitoimijat näkivät tutkimusprosessissa esitetyt lähtökoh-

dat mielekkäiksi ja monialaisten suunnitteluprosessien kehittämisen olennaiseksi tavoit-

teeksi. Haastatteluvaihe tarjosi hyvät lähtökohdat analysoida kaupunkisuunnitteluun osallis-

tuvien työntekijöiden tiedontarpeita, olemassa olevia informaatiokäytäntöjä ja monialaisen 

yhteistyön tekemisen tapoja (Suorsa ym., 2024). Yhteiskehittelytapaaminen vahvisti haastat-

teluissa nousseita käsityksiä ja toimi hyvänä tulosten jakamisen ja keskustelun paikkana, 

mikä edisti osaltaan tutkimuksen vaikuttavuutta. Tilanteessa oli kuitenkin osallistumiseen ja 

vuorovaikutukseen liittyviä haasteita, osittain myös teknologisista syistä. Tämä heijastui 

myös tutkimusotteella saadun aineiston laatuun. Tulokset tarjoavat kuitenkin välineitä näyt-

töön perustuvaan kaupunkisuunnitteluun ja avaavat mahdollisuuksia tarkastella yhteiskehit-

telyprosessia tutkimushankkeiden kontekstissa (Suorsa, 2022). 
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